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V minulých dnech vydána byla
ZE STÁTU NEBRAŠKA

menalo by dáni zástupcům méně

jak 500000 obyvatelů v senátu

spolkovém týchž práv a léle moci

jako zástupcům 4821550 obyva-

telstva státu Illinois neb zástup-
cům 7268894 obyvatelstva státu

novití tím la by ca platily jim
ikoloé za prvý rok universitní

Pil Eitl DEHTEM McKlNLKYM VVHÁNA

byla v minulých dnech proklama-
ce kterouž národy celého světa

zvány jsou k obeslání světové vý-

stavy AŽ tato bude

otevřena tu neměly by Francie se

Španělskem opomenouti návštěvu

výstavy a pří tom prohlédnout! li
zároveů státy bývalé území loui-sians-

nyní tvořící tak aby po-

znaly jak velkou říši prsty svými

počátkem minulého století pro-

klouznout! nechaly

— český zvěrolékař JJbraský
c Crete jmenován v minulých
dnech vládním zvěrolékařem pro
Filipíny s platem $1200 ročně

mimo čehož výlohy své placeny
míti bude Jmenování platí na

dva roky Na nové působiště své

vyjede re San Franciska v sobotu

tohoto týdne
— Ve Falls City obžalován ve

Čtvrtek Geo Mosz pro střelbu s

úmyslem zabití Týž před něja-

kým Časem měl tam v opilosti po-

uliční souboj s policistou při němž

dvakráte střelen byl aniž by sou-

peři jeho jedinký vlásek zkřiven

býval a nyní když z ran utrpě-

ných se pozdravil ke všemu jeRt

za legraci onu trestán býti má

— V Kosiland vloupali se ve

čtvrtek v noci neznámí lupiči do

úřadovny Duncan Bros obilního

obchodu a z vypáčené pokladny
ža $1200 různých dlužních úpisů
odcizeno Železná krabice v níž

listiny chovány nalezena as půl
míle východně od města —Jest to
od 1 května podruhé co obchod

ten nezvanou návštěvou poctěn

byl
— V republikánské konvenci

okresu Valley v pondělí v Ord

odbývané navržen následovní lí-

stek okresní: Za zápisníka Allvin

Blessing za pokladníka W L
McNutt za soudce H E Oleson

za Šerifa Jan Kokeš za Školdo-zorceM-- F

Rood za měřiče Chas
Nelson a za koronera dr C A

Brink

— Ve West Point zničen byl v

sobotu po 10 hodině večerní po-

žárem modníobchod sester Zajíč-

kových a škoda $600 obsahující a

jen částečně pojištěním krytá spů-

sobena Sousední budovy Nebra-sk- a

banky a Green Tree hotelu

byly jen s velkým namáháním ha-

sičů zachráněny OheB byl dle

všeho založen

— V Humboldt nabyla konečně
minulého týdne strana licenční v

radě městské většinu Radní

Fraker jeden z hlavních to slou-

pů strany prohibiční se totiž úřa

bude mít! guvernér právo poslat!

Bartlcyho zpět do vězeni v přípa-

du že by týž podmínce pod kte-

rouž byl propuštěn nevyhověl

— V Humboldt odbývána ve

středu valná schůze o!ínská v

níž docíleno konečně smíru mezi

jednotlivými írakcettfi jež tam do-

sud příkře proti sobě stály Jedno-

hlasně přijata resoluce tterouá
všichni přítomni zavázalí se chrá-

nili se osobních nájezdů při pro-

jednávání záležitpstí místních a

zanechati starého nepřátelství
Smír oslaven bude dvoudeani

slavností k uspořádání kteréž

výbor jmenován Slav-

nost určnna aa 18 a 19 žili
— V Lincoln odbývána bude

dnes republikánská konvence stát-

ní největší to ze všéch kdy od bý-

vaných neboťdelegáta bude 1303
Navrženi v ni budou čekanci tři—

pro člena nejvyšŠího soudu a dva
řiditelé státní university Pro
nominaci prvnějšf jest kandidátů
celá řada a sice jsou to: WniW
Keysor z Omahy S P Davidson
z Tecumseh S H Ledgwick z

York Chas T Diukinson z Te-kam- ah

E C Calkins z Kearney
J B Barnes z Norfolk a H M

Grimes z North Platte

— E P Walters u Hastings
přesvědčiti se chtěl kterak farma-

ření se vyplácí a zkusil to letos na

35 akrech jež pšenicí osil Veške-

ru práci konal dělníky najmutými
V minulých dnech pšenice sklize-

na a prodáno celkem 867 bušlů

po 55 centech tak že strženo cel-

kem $47685 Orání semeno

setí a obdělávání stálo $64 a skli-

zefi mlácení a dopravení pšenice
do trhu v Trumbull stálo $11480
tak že výloha celkem $17880 ob-

nášela Jeví se tudíž čistý výtě-
žek z 35 akrů $29805 nebo Ir

$851 z akru

— Záhadná vražda spáchána
ve čtvrtek po 10 hodině večerní v

Lincoln a sice nalezena tam na 1 7

a G ul pozdním jedním chodcem

mrtvola známého pozemkového-jednatel-

John J Gillilana Krátce

před tím slyšeny okolními občany
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Zásada Monroe-o-va jest repu-bličká-

jihc—americkým nejlepší
zárukcu toho že mezi sebou volně

rváti se mohou aniž by se zakro-

čení evropského rozhodčího obá-

vali musely
Ve třech letech "podařilo'' se

Tammany zvýšiti dluh Většího
New Yorku o $65000000 To
není pak ovšem žádný div že

tato za každou cenu při
vládě tam udržeti se chce

Předseda ocelářského trustu
Schwab popřel že by se úřadu
svého vzdáti zamýšlel Tomu

každý rád uvěří neboť místa se

služným $1 000000 ročně nena

cházejí se každodenně

NENl JIŽ NEJMENŠlCH POCHYBNOSTÍ

o tom že Porto-Ričan- é co nejdří
ve důkladně se zamerikanizují
Dle posledních zpráv našla se již
celá řada těch kteří pod falešný
mi předstírkami placení daní vy
hnout! se chtěli

V státu Našem zavedeno jest již
celkem 109 íarmerských svobod

ných donášek poštovních a bude-l- i

zavádění týchž i na dále podobně
rychle pokračovat! nebude to
dlouho trvat! a každá hustěji osí-

dlená osada výhodě této těšiti se

bude

ChICAGČAN JEDEN VYNALEZL A U

Hastings zkouší stroj jimž zlato
z půdy tamní dobývá Může sice

být že stroj jeho se osvědčí avšak

jistým jest a zůstane že žádným
jiným strojem tak rychle a jistě
zlata z půdy nebrasské se nena-

bude jako pluhem

DR GaTLING VYNÁLEZCE ZNÁMÉHO

děla rychlopalného vynalezl prý

noý motorový pluh Osvědčí-- 1

se tentoskutečně tou měrou jak
vynálezce o něm tvrdí tu snad

pokolení příští odpustiti mu bude
moci to čím vynálezem děla své-

ho na HíjsfYU se provinil

Americká právnická společnost
odmítla v posledním sjezdu svém
v Denver pořádaném připustiti
právníky v sukních za členy své
Učiněno tak proto poněvadž za-

sedání společnosti z pravidla bý-

vají krátká a kdyby ženy za členy
připuštěny byly tu páni by se

obávali že ani polovička jich při
sjezdu ku slovu by se nedostala

Průmysl knoflíkářský'

prý ve Spojených Státech Kiesait
1

a to sice následkem nedostatku

perleťových škebli Nedostatek

onen zaviBován jest prý hlavně

hledáním perlí při němž sta ške-

blí otevíráno a ničeno jest aniž

by třebas jedinká perlička naleze-

na byla Zabijí se tím husa jež
kladla zlaté vejce

PŘÍVOZ ZE &POJENYCH STÁTU NA

Porto Rico se v posledních dvou
letech ztrojnásobil a v roce minu
lém obnášel 16801917 nebo-l-i
dvě třetiny veškerého přívozu na

ostrov ten- - Vývoz z Porto Rica
obnášel loni 18663616 z čehož
dvě třetiny vzaly Spojené Státy
Obchod Porto Rica se Španělskem
obnáší přítomni sotva jedna osmi
na onoho Spojených Států

AkCUCKf VKCHNÍ VELITEL V TRANS--

vaalu uznal nutným zavřeni všech

venkovských obchodů a odvežení

veškerých zásob do míst opevni
nycn laxmernm novotu pouze
jen několikadenní zásoby doma
míti Takovéto rozkazy pramálo
flicpejf k utvrzení pravdivosti
zpráv úředních dle nicbi úplné
rs&£ení Boera každým dnem
cleLivati ty se mohlo

PRAV" KRO V PRAVÉM SMÍRU

j 1ti ve vLech větších osadách če
ť'ih sladováno býti by mělo

t '1 Li tyl v minulých dnech čte-- :

"Jí'a tpcllem v Cedar Rapid--:
" V tvrlasl totii ostatním

' 1 UAfm by
kteří

3 fnr"Iem fraduacc

ir
'm
"

— Z liiitler Co zasedat! bude
v republikánská konvenci státní
p Joscí Matoušek

— V Plattsmouth hrál si v pá-

tek v nepřítomnosti rodičů iSletý
hošík manželů Jacob Jonesových
s ručnicí při čemž rána z téže vy-

šla a na místě jej usmrtila

— Ve Wymore zničeno ve stře-- d

z rána požárem dvoupatrové
obydli G V Waltherse i se vším

zařízením Ohefi vzniknul výbu-
chem petrolejové svítilny

— ve stanton zničen byl v

pondělí po 4 hodině ranní požá-
rem tamní válcový mlýn Poji
štění obnáší pouze $1500 takže

majitel J R Cookus značnou

ztrátu utrpěl
— uuvernerem podepsaná v

pondělí Žádost ke guvernéru u

o vydání James Tomana v

Cedar Rapids zatčeného kterýž v

South Omaze z útoku s úmyslem
zabití zodpovídali se má

□ — V Ltigh udeřil ve středu

odpoledne za prudké bouře blesk
do stavení Alfred Burgstroma a

totéž i téměř se vším zařízením obětí

plamenů se stalo Škoda jest po-

jištěním kryta
— V Cuming Co svolána jest

demokratická konvence k nomino-

vání kandidátů pro úřady okresní
do West Point na 5 října —Bude

to ta nejkratší volební kampaS ja-

kou tam kdy měli

— Ve Wayne přišel ve středu
k smrtelnému úrazu i81etý £ B

Chiehester Kopnut totiž byl ko-

něm do čela při čemž lebka mu
rozražena Smrt spůsobena záhy
na to otřesením a zápalem mozku

— V Hastings zemřel ve středu
ráno na vlaku Burlingtonském
Bradford Cotner z Dunkirk O z

Denver jedoucí kdež k vůli zdraví
meškal a s manželkou domů se

vracející Trpěl souchotěmi a

smrt uspíšena vadou srdeční

— V Britfkton u Hastings ko-

nány jsou pokusy s dobýváním
zlata z písku z řečiště Blue řekv

vzatého a výsledkem dosavadním
byli prý podnikatelé více než pře-

kvapeni Dostalo prý se za $15
zlata z tuny písku

— Ve Fairfield porážel se ve
čtvrtek v žertu C H Ray tamní

hostinský s jedním známým při
čemž padnul tak nešťastně že

nohu ve dvou místech si zlomil

Zlomeniny jsou tak vážné že nej
spíše o nohu přijde

— V státním blázinci v Lin
coln spáchala v pondělí samovraž
du oběšením paní Lena Boline-ov- á

ze Saronville Clay Co —Táž

dopravena do blázince 19 června
následkem utkvělé myšlenky že
manžel otrávit! ji chce

— u riaitsmoutn zastřelil se v

pondělí před 6 hodinou večerní
na vlaku dráhy Missouri Pacific
George Ulrich s gtiletým synem
svým z návštěvy z Kansas City se

vracející Příčina samovraždy jest
neznámou

— U Creighton přišel v sobotu
při mlácení na farmě Desmondově
o život Wesley Cleraents Zachy-
cena mu totiž ruka řemenem a on
tak prudce na stroj mrštěn Že

smrt záhy na to následkem pora-
nění vnitřních následovala

— V Miliard vypuknul ve čtvr-- '

tek o 1 hodině ranní požár v City
hotelu a než byly plameny utlu-

meny padlo dravému živlu i ně-

kolik stavení sousedních za oběť
a pět rodin přístřeší zbaveno
Škoda jest téměř úplně pojištěním
kryta

— V Hastings usmrcen byl v

pátek večer nákladním vlakem ne-

známý tulák po trati kráčející
Týž celý den tam popíjel a k ve
čeru nařízeno mu maršálem by z
města se vyklidil S tratě se ne
hnul vzdor opětovanému znamení

výstražnému
— V Calhoun přišel ve středu

v noci o život Ira F Gilbert v

tamní cihelně zaměstnaný Sřítila
se totiž na něho jedna stěna pece
na pálení cihel a neštěstí spozoro-ván- o

teprve ráno když denními
dělníky sřfcení spozorováno a když
Gilbert nikde nalezen býti ne-

mohl

— V North Loup spáchala ve
čtvrtek samovraždu požitím kyse-

liny karbolové paní Cbauncy
Adamsová manželka tamního ko-

váře Odpoledne přítomna byla
hře v míče kdež se sousedkami
pěkně se bavila a kyseliny karbo-
lové značnou dávku požila hned

po vém návratu

— V Saunders Co dle dochá-

zejících zpráv stoji si úroda vel-

mi dobře y jižní polovicí okresu
bnde úroda jisti poloviční a v

části severní jest úroda tak do-

brou jako kdekoliv jinde ve státu
Korný slibují si íarmeři 30 buSlo

po akru SklizeO pšenice byla
neobyčejně dobrou a ostatního
obilí slušnou Sena hlavně v ní-

žinách leky Platte a v údolí Wahoo
sklízeno hojni

třináctá výroční zpráva komise

obchodu mezistátního a itatistic
kými daty tam nahromaděnými
nejlépe vyvricováno jest tvrzeni

těch kteří se domýšleli že stavba
drah ve Spojených Státech vrcho

le svého jii dosáhla a že na dále

jen tu a tam nějaká ta míle po-

bočních tratí kladena bude čí-

slice ve zprávě oné obsažené

týči se roku ukončeného 30 čer-

vnem 1900 a ač tedy již více jak
rok staré přec jen nepostrádají
zajímavosti

Od roku 1892-9- 3 nejevil se tak

velký rpzkvět v oboru železnic
ním jako roku 1900 neboť re

kordy ve vSech směrem tu překro
čeny a dokonce i rok 1893 pře
konán

Koncem roku obnášela úhrnná
délka veškerých tratí železničních
v Soustátí 193346 mil což bylo
o 4051 míli více než před rokem
—největší to jednoroční přírůstek
od roku 1893 V osmnácti státech
a územích jevil se přírůstek více

jak 100 mil Ve službě bylo

27663 parostrojů-- o 960 více než

před rokem Počet železničních
vozů vzrostl o 74922 tak že cel

kem 1450838 obnášel Cestují
cích dopraveno v roce tom drahá
mi celkem 576865230 — o

více než před rokem s

nákladu dopraveno o 141912655
tun více než v roce předchozím

V ohledu finančním byl rozkvět
drah našich podobně velkolepým- -

Do 30 června 1900 vzrostl cel

kový kapitál v drahách americ

kých uložený na obrovskou čísli
ci lij 491 734960 Hrubý pří
iera veškerých drah obnáSel v roce
tom $1487044814 což bylo o

ři73434t696 více než obnášel

hrubý příjem v roce předchozím
Vydání se správou drah spojené
obnášely za rok onen {961428
511 — o $104459512 více než

před rokem Z kapitálu v dra
hách uloženého ze $3176609- -

698 nevyplácely žádné dividendy
tak žr 54 34 procenta veškerých
drah podílníkům svým vlastně
žádného hmotného užitku nepři-
nášelo
Rozkvět železniční sítě jest tou

nejiepsi známkou zlepšujících se

průmyslových poměrů v zemi ne

poť když průmysl zkvétá a ob
chod se zvelebuje stavba nových
tratí rychle pokračuje- - kdežto v

době tísně obchodní a průmyslo-
vé na stavbu nových tratí nikdo

nepomyslí Podobně když kra-- r

jina hustě osazena jest a když
veškery zdroje její jsou již vyčer-

pány nových drah více zapotřebí
není a stavba nových tratí ustává
Ze zprávy komise jest patrno že
k takových podmínkám dosud ve

Spojených Státech jsme nedospěli

Stane se státem?

V příštím kongresu přijde k

projednání předloha senátora
Fairbankse na přijetí Oklahomy
do svazku států a jak z Washing-
tonu se oznamuje není prý nej-men- ší

pochyby o tom že předloha
přijata bude a Oklahoma státem
se stane Předlohou onou usta-

novováno jest že kongres míti má

právo v dofcě příští kdykoliv ny-

nější území indiánské k Oklahomě

připojit! a proti tomuto opatření
jeví se značný odpor v obou úze-

mích V území indiánském jest
odpor proti tomu co nejrozhodněj- -

ším an obyvatelstvo tamní těší se
že později území státem samostat

ným se stane v Oklahomě jest
pak smýšlení vzhledem k tomu

rozdvojeno a kdežto jedni jsou
proti spojení druzí zase připojení
území indiánského by sobě přáli
Náhled poslednější jest ovšem

názorem zdravým a kongres měl

by opatření ono každým spůsobem
přijmout! neboť není více radno

přijímati mezi státy státečky malé
s moci v senátu spolkovém právě
tak velkou jakéž státy nejobydle-nějš- í

požívají
Dle posledního censu čítala

Oklahoma r 190 j 398331 oby
vatelů v což zahrnuto i 5927 In
diánů daně neplatících Tento

počet obyvatelstva ovšem o něco

rozmnožen byl otevřením reservací
Kiowa Comanche a Apsche Indi
ánů jelikož však pouze jen 13000
čtvrtsekcf k zabrání tam bylo pří-

růstek ten sotva as více než 39000
obyvatelů obnášeti může Ze od-

had tento skutečně liberálním jest
patrným jest z toho že dává se

tím nově otevřené reservaci 12

osob na jednu čtvereční míli

kdežto v Oklahomědříve již osa
zené průměr ten pouze jen to 3

obnáší — Území indiánské čítalo
dle posledního censu 392060
obyvatelů zahrnuje v tom 51393
rudoebů daně neplatících a tak

obyvatelstvo obou území dohro--

mdy as 015000 osob by čítalo
Na nějaký neobyčejně rychlý roz-

voj území a tím i na neobjčejně
velký vzrůst obyvatelstva tamního
aelse ovšem počítati Lidnatost

obcáif Um přítomně 126 na čtve-

reční milí proti 139 v Nebrasce
18 v Kansas a 116 v Texas

Přijmutí Oklahomy neb území
indiánského do svazku států zna

New Yorku Přítomní již Dela- -

ware se 184736 obyvately vyrov
ná se v senátu Ohiu se 4157547
a Nevada se 42335 i ennsylvanii
se 9i302ii5 a na nepoměrech
těchto mělo by býti již dost a

kongres měl by sobě učinili nové

pravidlo — nepřipouštěli totiž do

svazku států Žádné území dokud

obyvatelstvo téhož aspoň 1 000-00- 0

nedosáhne

K pomérum na Filipinácb

Gen MacArthur bývalý vojen-

ský guvernér Flipio kterýž v mi-

nulých dnech do Spojených Států
se navrátil upřímně doznává že

na Filipínách nejsou dosud pomě

ry takové aby každá jich část ce

stovateli bezpečnou byla Dle

výroku jeho jest tam dosud znač
ně kriminálníků výsledek to dlou-

holetých válek během kterýchž
žádné vlády nestávalo a kdy váš
ním člověka volná cesta ponechá-
vána byla tak že i ten poslední

zbytek autority zmizel a lid v bar

oarstvi upaaai fomery prý se

tam však nyní rychle lepší neboť
domorodci sami hledí samosprávu
zaváděti a horlivě proti loupežným
rotám vystupují
Kdykoliv vojín americký v po-

tyčce s rotami těmito padne vždy

objeví se v listech amerických

dvojí různý náhled Slušné ča-

sopisy demokratické shledávají v

tom nový důkaz úplného nezdaru

politiky administrace naší na Fili-

pínách a časopisy směru Bryanova
a zase po-

hlíží na to s radostí co na nový
důkaz že Filipinci dosud za svo-

bodu svou bojují a dovozují že

ještě mnoho krve naší prolito
bude než poslední bojovník za

svobodu tam podmaněn - bude

Oba náhledy ovšem jsou chybný-
mi an opomfji se při nich fakta

Když ku př banda koBskýcb

zlodějů z Indián Territory usmrtí
člena pronásledující je tlupy šeri

fovy tu byl to také boj za svobo-

du — aby banda nedostala se za
mříže pro takovou svobodu nebu
de však ani ten nejzuřivější ta

a když někde policista
lupičem při zločinu dopadený za-

střelen jest tu zajistě ani Bryan
sám neprohlašoval by to za důka-

zy nezdaru správy místní Když
však na Filipínách se to děje tu
ovšem jest to něco jiného a hned

vývody podobné činěny jsou
jak z docházejících zpráv vy

svítá Činěn jest na Filipínách da-

leko lepší pokrok než jaký od

podlouhá léta ujařmeného lidu

tamního očekáván býti mohl a za

pomoci domorodců zajistě že záhy
řáděni tlup loupežných přítrž uči
něna bude a mír a klid po celém

souostrovi zavládne
S pokrokem na Filipínách uči

něným každý občan náš plnou
měrou může býti spokojen Za

pouhá dvě leta dospělo se tak da-

leko že cestování- - po hlavních
ostrovech není o mnoho nebezpeč
nějším než jakým bylo cestováaf

po mnohých částech Spoj Států

ještě před pouhými čtyřiceti lety a

nejlepší známkou při tom všem

jest že starání e o bezpečnost
veřejnou domorodci již do vlast-

ních rukou vzali A kde podobně
se stane tam řádění rot lupič
ských dlouhého trvání míti ne
může

ObcnodBi záležitosti

Dne 3 března 1901
Mareš Medicine Co Chicago 111

Já četl v Hospodáři o vašich

rheumatickýcb tabletkách že vy-

léčí rheumatism Já jsem jím ve-

lice stižen již po několik roků
zkusil jsem již rozdílné léky ale

žádné mně doposavad nebyly nic

platné Tak jsem si umínil vaše

tabletky zkusiti a doufám že mně

pomůžou Tak buďte tak laskav
a zde vám zasýlám $1 za který
mne pošlete dvě škatulky

Dne 4 července

Ctěný panel
Vaše rheumatické tabletky se

velice osvědčily které isem od
vás objednal a byl bych rád aby-

ste mi zaslali zase dvě škatulky
Frank Blecha

Svea Minn

Zprávy spolkové

Táber felsabas éísU WOW

odbývati bude pravidelnou schůzi
místo v neděli odpoledne dne 1

záři až v pondělí večer dne z záři
Schůze odložena proto jelikož
téměř každý jede na dětský výlet
do Sarpy Mills Schůze bude ve

ledůležitá K E- - Štěoička
' klerk

Péa sbvr ftokslek Tyrš ě I

Všechny Sokolky se tímto vyzý

vají aby se dostavily do mimořád-

né schůze jež odbývati se bude v
neděli dne 8 září t ř: v síni p J
W Hrocha na již tt oL Člen- -

kyně která se do schůze nedosta
ví podléhá posuti

Antonie Stejskal tajemnice

JEDEN Z NEJPŘEDNĚJŠÍCH NÁROD- O-

hospodářů rakouských předpoví
o a ze spojené státy kusko a
Čína poznenáhla zmocní se kon

troly trhů světových a že Evropa
stane se v ohledu finančním i ob-

chodním na zemích těchto úplně
závislou — Místo naříkání nad

smutnými těmito vyhlídkami měl

by lid evropský z poloviční ztrnu
losti své se probuditi a s chutí do

zápasu s podnikavostí americkou
se pustiti Americký továrník i

dělník zajisté byl by jim vděčen

když by takovýmto vzchopením se

Jich nový podnět ku zvýšené čin
nosti dán jim byl

STÁVKA DĚLNÍKU ŽELEZÁŘSKÝCH A

ocelářských jest v běhu plných již
deset týdnů Ztráta na mzdě

výdělku závodů jest již obrov
skou žádná však z obou zúčast

něných stran na jaký ústupek do
sud nepomýšlí V přímém smyslu
lest to ovšem výhradně jen věcí

zúčastněných stran ač veřejnost
tím také měrou značnou trpí
Nejhorším při tom jest Že do

sporu onoho zasáhnouti nemůže
a ku ztrátám činěným trapně po
hlíželi musí

IOWŠTÍ DEMOKRATÉ VE STÁTNÍ KON- -

věnci své minulého týdne odbý
vané schválili sice zásady pro-

hlášené v poslední platformě ná
rodní 1 se vším tím Bryaoismem
tam obsaženým vítězství to nebylo
však tam velkým Schválena totiž

platforma ona většinou pouze jen
nepatrnou —661 proti 558 hlasům
Dle toho bylo to tak zvané vítěz-

ství Pyrrhovo a v příští konvenci

státní sotva as již jaká zmínka o

svobodné ražbě stříbra učiněna
bude

Nová stávka v rí izsahu svém

větší snad ještě než ona sdružení
dělnictva železářského vypuknou
ti hrozí na východě a sice hrozí
zastavením práce tkalci zaměst-
naní v přádelnách a tkalcovnách
novo-anglický- Majitelé přá-dele- n

ve Falls River Mass ozná-

mili totiž že následkem soutěže

nových přádelen jižních nemohou
na dále mzdy dosavadní platiti
že měsícem příštím tyto o plných
15 procent sníží Snížení takové

rovnající se téměř jedné šestině
celkové mzdy dělnictvo ovšem

jen tak lebce líbit dáti si nemůže
a v tomto rozhodnutí svém ústřed
ní organizací dělnictva tkalcov
ského schváleno bylo Dojde li

skutečně ku stávce tu zastavena
byla by práce v 27 přádelnách
přes 30000 osob zaměstnávajících
a stávky sympathické v jiných zá
voaecn podobných rychle na to
by následovaly tak že na 100000
osob na stávce by se nalézalo

Snahou vlády ruské po řadu
minulých roků bylo vypěstovati
v oDvoau nse touic bavlny co
doma se jí spotřebuje a dle po
sledních zpráv není dalekou doba

kdy snaha tato splnění svého

dojde Dle úřadní zprávy konsula
našeho v Moskvě přivezeno v mi
nulém roce do evropského Ruska
z držav asijských 233500000 lb
bavlny přes moře kaspické cel

ková úroda tamze 800000000 Ib
obnášela SklizeO tato není ovšem
velkou uváŽíme-l- í že sklizefi ba-

vlny ve Spojených Státech v roce
minulém na 6000000000 lb ob
nášela a že v témže roce 3300
000000 lb bavlny vyveženo nic
méně však zaslouží si pozornosti
uvážíme-- h jak značnou měrou
skhzea 1 vývoz bavlny v Rusku

stoupá Dokázánoť jest že v po
sledních deseti letech pěstování
bavlny se více než zdesateronáso
bilo Snahou úřadů ruských jest
by Rusko v každém ohledu stalo
se úplně neodvislým aby vypě-

stováno tam bylo pokud možno
vše co se tam spotřebuje a z té
hlavně příčiny činěno jest vše
možné ku podpoře bavluářství v

středních asijských državách ru

ských Zkouškami podniknutými
nade vši pochybnost již dokázáno
že veškerý onen kraj jižně od mo
ře černého a kaspického východ
ně až k hranicím indickým a čín-

ským výborně k pěstování batlny
se hodí a že bavlni tam vypěsto
vané co do jakosti Žádni jiná se

nevyrovná a ze zpráv konsulát
nich zdá se býti patrným že není
dalekou doba kdy v asijských dr-

žavách ruských vypěstováno bode
s důstatek bavlny ko krytí veške-
ry spotřeby celé tiše Uk ie pak
Ruska od bavlny americké úplně
nezávislým se stane

Jest mnoho různých nemoci ža
ludečních všechny vlak snadno
vyléčeny býti moLou použitím dr
Aaut Koenir's Hamburrer
Trcpíen jel čistí a celý systém v

dsbrý stav nvidt

du vzdal an do Oklahomy pře
stěhovat! se míní a na místo jeho
jmenován mayorem Geo Harral

pro licensi jsoucí Budou tudíž

nyní míti stoupenci license v radě

3 hlasy proti jednomu hlasu tem

perenčnímu následkem čehož ko

nečně povolení licensi hostinských
jest tím zabezpečeno
— V republikánské konvenci

okresu Dodge navrženi v sobotu

následovní kandidáti Za okres-

ního soudce A H Briergs za še

rifa J M Kreader již po čtvrté
za zápisníka ueo Murrell za

listovního S Howardza koronera
dr Ira Atkinson za měřiče Win

Sanders a za pokladníka J C

Cleland —Mezi delegáty do kon-

vence státní nalézá se p Frank
Doležal

— V Níobrara odbývána v pbn-děl- i

republikánská okresní kon-

vence v níž navrženi následovní
čekanci pro úřady okresní: Za zá-

pisníka Chas Ruden za poklad-
níka Joseph H Stďddard za Šeri-

fa O R Robinson za soudce A

C Logan za školďozorce J E

Baggstrnm za měřiče C A Nip-pil- l

a za koronera dr F C Ge-nun- g

Všichni kandidáti navrženi

jednohlasně

— V Saunders Co postaven
v pondělí konvencí republikán-
skou následovní lístek: Za po-

kladníka John P Frostrom za

zápisníka W H Weston za li-

stovního W T Manek za soudce

Chas H Stama za Šerifa J R

Webster za školdozorce R D

Overholt za koronera R F Mc

Creerey a za měřiče Wm Rogers
—Na delegací do konvence státní

nalézají se krajané Jan Walla a

F J Polák
— Prohibičácí v Saunders Co

odbývali v pátek v Ashland okres-

ní svou konvenci v niž navržen
lístek následovní: Za pokladníka
Eric Charling z Itbaca za zápis-

níka F F Hora z Ceresco za

listovního C O Anderson z Wa-

hoo za soudce W Bert Clark z

Ashland za šerifa Chas E Penny
z Ceresco za školdozorce sl Ester
Wellsova z Mead za měřiče AC
Hick z Ashland za koronera IB
Lemar z Mead a za komisaře L
McElfresh ze Cedar Bluffs
v— Z Washingtonu 'došla ve

čtvrtek zpráva že státní odbor
rozhodnul se jmenovali p J J
Langera z Wilber koosulem pro
uprázdněné mfsto v Sollingen v

Německu Pan Langer byl
elektorem při poslední

volbě a jmenováním jeho aspoB
částečného uznáni dostalo se ná-

rodnosti naši za značný onen
obrat jakýž při volbi poslední ve

prospěch strany republikánské se

staL Příteli Langrovi k jmeno
váni jeho platí srdečné naše bla-

hopřáni
— Guvernér Savage sdělil dvě-

ma přátelům svým z Custer okre-

su ie propustil bývalého poklad-
níka státního Joseph S Bartleybo
na svobodu pod podmínkou ie
týž musí v určitém Čase podrobně
u udati kam se zproaevtíené

jím penise poděly Nyní vlak

přetřásá ae vážni otázka cdali

tři stielné rány a dva muži viděni

kterak od místa onoho směrem

východním utíkali Policii nepo-

dařilo se dosud zjistili zda jedná
se tu o vraždu zúmyslnou či zda

tato spáchána při louoežném pře-

padeni Gillilana když tento lupi-

čům na odpor se postavil Po

stopě vrahů posláni- - slídící psí
kteří sledovali stopu až k náklad-

nímu nádraží dráhy Burlingtou-sk- é

kdež patrně vrazi na vlak ná-

kladní vyskočili Na vypátiíní a

zatčení jich vypsána guvernérem
odměna v obnosu $2 do
'— Minulé neděle sešel 'so ve'

Wilber kroužek osobních i politi-

ckých přátel p J J Langera aby
oslavili jmenování jeho za konmla
v Solingen Německu Pan Lan-

ger objednal pro milé přátely své

půlsud pravého plzeňského moku

pěnivého a za nedlouho rozprou-
dila se zábava nenucená a v prav-
dě přátelská Do kroužku tohoto

pozván byl též zástupce listu to-

hoto a bylo mu opravdovým potě-
šením pobavit! se zná-

mými a dávnými osobními přátely
Nebylo jediného mezi přítomnými
jenž by byl1 nepronesl srdečný
přípitek na počest nového pana
konsula i na rozloučenou s osvěd

čeným přítelem kterýž konal zna-

menitě povinnosti své jakožto ho-

stitel Opravdu mu to slušelo

Bylo nám opravdu líto že nemohli

jsme zdríeti se déle ve Wilber
Jeho Vašnosti panu konsulovi
vzdáváme srdečný dík za pohoště-
ni a všem přátelům jeho i našim

za příjemnou zábavu Jmenováni
p Langera tiši nás velice a zaji
stě i širší veřejnost českou ale tě-

šilo by nás daleko yíce kdyby p

Langer býval se stal konsulem v

Praze Nu co není může být!—
Na zpáteční cestě zastavili jsme se-- v

Crete kdež právě bujaří Sokolí- -

ci pořádali výlet do krásného háje

p A Vávry Zdrželi jsme se tam

pouze 40 minut avšak pobavil!

jsme se znamenitě Výkony
So-kolí-

na nářadíjakož i jejich bra"

v míč líbily se četně shromážděné-

mu obecenstvu o čemž svědčil

bouřlivý potlesk jeho Zábava

byla srdečná a přátelská Překrás-

ný báj p Vávrův náleží dle náhle
du našeho mezi ty nejkrásuějšf v

Nebrasce a hodi se výborně pro -

pořádání výletů Věru milý jest

pobyt v tomto háji na Blue řece

Nenf pochybnosti Že výlet sokolí- -

ků creteskýcb setkal se též s vý-

borným úspěchem finančním Pro
voláváme jim sokolské "Na zdar"!

V B

Co nejvíce lidi potřebuje když
zapotřebí mají pročištěni jest po
moc mírná a jemná Chamber-lain- 's

Stomacb and Liver Tablets

jsou právě tím Lehce se užívají
a příjemně působí Na prodej u

fviech lékárníků m

Charles Kaúfcmn
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